



ESTADO DO MARANHÃO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA**

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida – MA.  
CNPJ: 06.988.976/0001-09



**PESQUISA DE PREÇOS**



ESTADO DO MARANHÃO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA**

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida - MA  
CNPJ: 06.988.976/0001-09



**Para: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA.**

ITEM	LOTE I – ALIMENTOS PERECÍVEIS I DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTDE	Valor	Valor
				Unidade	TOTAL
1	AÇÚCAR PACOTE DE 01 KG	UND	6000	R\$ 6,00	R\$ 36.000,00
2	ADOÇANTE 200 ML	UNID	500	R\$ 10,08	R\$ 5.040,00
3	AMIDO DE MILHO DE PACOTE 200G	UNID	1000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
4	ACUCAR DEMERARA 1 KG	UNID	1000	R\$ 7,02	R\$ 7.020,00
5	BISCOITO DOCE TIPO MARIA PACOTE 400GR	PCT	6000	R\$ 6,55	R\$ 39.300,00
6	BISCOITO INTEGRAL PACOTE 400 GR	PCT	4000	R\$ 7,47	R\$ 29.880,00
7	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER PACOTE 400 GR	PCT	6000	R\$ 7,00	R\$ 42.000,00
8	CAFÉ TORRADO E MOÍDO PCT 250G	UND	2000	R\$ 8,17	R\$ 16.340,00
9	CANJICA AMARELA 500GR	UND	2000	R\$ 3,67	R\$ 7.340,00
10	FARINHA DE TRIGO PACOTE DE 1 KG	UND	2000	R\$ 8,30	R\$ 16.600,00
11	FARINHA LÁCTEA SACHE DE 600G	UND	2000	R\$ 22,00	R\$ 44.000,00
12	FLOCÃO DE MILHO PACOTE DE 500G	UND	2500	R\$ 4,00	R\$ 10.000,00
13	LEITE SEM LACTOSE LATA COM 380GR	UNID	1000	R\$ 27,00	R\$ 27.000,00
14	LEITE CONDENSADO 200G	UNID	1000	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
15	LEITE DESNATADO EM LATA 300G	UNID	2000	R\$ 19,67	R\$ 39.340,00
16	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	UNID	5000	R\$ 8,67	R\$ 43.350,00
17	LEITE LÍQUIDO INTEGRAL UHT DE 1 LITRO	UNID	2000	R\$ 7,35	R\$ 14.700,00
18	MARGARINA POTE DE 500 G	UNID	1500	R\$ 8,08	R\$ 12.120,00
19	MASSA DE ARROZ PARA CUSCUZ 500G	UNID	2000	R\$ 4,45	R\$ 8.900,00
20	FLOCO DE 3 CEREAIS 210 G	UNID	1500	R\$ 7,00	R\$ 10.500,00
21	ALHO – 01 KG	KG	1000	R\$ 19,00	R\$ 19.000,00
22	AÇAFRÃO PACOTE 40GR	PCT	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
23	ARROZ 1 KG	KG	8000	R\$ 7,50	R\$ 60.000,00
24	ARROZ INTEGRAL 1 KG	KG	2000	R\$ 12,67	R\$ 25.340,00
25	COLORAL PACOTE 40G	PCT	1000	R\$ 2,02	R\$ 2.020,00
26	CONDIMENTO PACOTE 40G	UNID	1000	R\$ 1,17	R\$ 1.170,00
27	SELECTA DE LEGUMES LT 170 G	UNID	1000	R\$ 5,58	R\$ 5.580,00
28	MOLHO DE TOMATE 340 G	UNID	1000	R\$ 3,67	R\$ 3.670,00
29	EXTRATO DE TOMATE SACHE DE 340G	UNID	1000	R\$ 5,63	R\$ 5.630,00
30	FEIJÃO TIPO CARIOCA 01 KG	KG	2000	R\$ 11,67	R\$ 23.340,00
31	MACARRÃO ESPAGUETE 500G	PCT	3000	R\$ 5,83	R\$ 17.490,00
32	MILHO E ERVILHA LATA 170 G	UNID	1500	R\$ 4,60	R\$ 6.900,00
33	ÓLEO DE COMESTÍVEL 900ML	UNID	1000	R\$ 12,67	R\$ 12.670,00



ESTADO DO MARANHÃO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA**

Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida - MA

CNPJ: 06.988.976/0001-09



34	OVOS - CART. C/30 UNIDADES	CART	900	R\$ 20,00	R\$ 18.000,00
35	PALITO - CX. C/100 UNIDADES	CX	200	R\$ 1,93	R\$ 386,00
36	SAL REFINADO 1 KG	KG	600	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00
37	SARDINHA A ÓLEO EM LATADA 125G	UNID	1000	R\$ 7,33	R\$ 7.330,00
38	VINAGRE 500 ML	UNID	1200	R\$ 3,60	R\$ 4.320,00
39	CARNE SEM OSSO (BIFE E MOÍDA)	KG	3000	R\$ 47,00	R\$ 141.000,00
40	CARNE COM OSSO	KG	3000	R\$ 37,67	R\$ 113.010,00
41	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO	KG	3000	R\$ 17,43	R\$ 52.290,00
42	FÍGADO BOVINO KG	KG	1000	R\$ 17,68	R\$ 17.680,00
43	FRANGO INTEIRO GONGELADO	KG	2000	R\$ 19,67	R\$ 39.340,00
44	FILE DE PEITO DE FRANGO	KG	2000	R\$ 24,53	R\$ 49.060,00

<b>Metodologia de pesquisa</b>	Levando em consideração que a consulta ocorra junto a no mínimo três fornecedores, mediante solicitação de cotação, e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de seis meses de antecedência os requisitos mencionados na lei, como orientação da N <sup>o</sup> 73, de 5 de Agosto de 2020 (Art. 6 <sup>o</sup> Serão utilizados, como métodos para obtenção do preço estimado, <b>a média</b> , a mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos de um ou mais dos parâmetros de que trata o art. 5 <sup>o</sup> , desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados.)
<b>Unidade Pesquisa</b>	Setor de Compras e Contratações da Prefeitura Municipal.

*Francisco de Assis Aragão*  
Secretário Municipal de Finanças  
**FRANCISCO DE ASSIS ARAGÃO**

## COTAÇÃO / ORÇAMENTO DE PREÇO

Ilmo. Sr.

Secretario Municipal de Administração  
Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA - MA

Prezado Senhor Secretario,

Enviamos cotação de preços e orçamento nos termos descritos abaixo, valores com preços validos por 60 (sessenta dias), com despesa de frete e entrega inclusos .

**Objeto:** Cotação de Preços de Gêneros Alimentícios Para Atender As Necessidades da Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA

**Dados da Empresa:** C TOBIAS C DE CASTRO LTDA, CNPJ: 39.519.860/0001-71, sediada em AV FRANCISCO TOBIAS Nº 121 , MAGALHÃES DE ALMEIDA- MA, CEP 65560-000

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTDE	Valor
				Unidade
1	AÇÚCAR PACOTE DE 01 KG	UND	1	R\$ 6,50
2	ADOÇANTE 200 ML	UNID	1	R\$ 10,00
3	AMIDO DE MILHO DE PACOTE 200G	UNID	1	R\$ 4,00
4	ACUCAR DEMERARA 1 KG	UNID	1	R\$ 7,70
5	BISCOITO DOCE TIPO MARIA PACOTE 400GR	PCT	1	R\$ 7,00
6	BISCOITO INTEGRAL PACOTE 400 GR	PCT	1	R\$ 7,50
7	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER PACOTE 400 GR	PCT	1	R\$ 6,00
8	CAFÉ TORRADO E MOÍDO PCT 250G	UND	1	R\$ 8,00
9	CANJICA AMARELA 500GR	UND	1	R\$ 4,00
10	FARINHA DE TRIGO PACOTE DE 1 KG	UND	1	R\$ 8,90
11	FARINHA LÁCTEA SACHE DE 600G	UND	1	R\$ 21,50
12	FLOCÃO DE MILHO PACOTE DE 500G	UND	1	R\$ 3,99
13	LEITE SEM LACTOSE LATA COM 380GR	UNID	1	R\$ 26,67
14	LEITE CONDENSADO 200G	UNID	1	R\$ 6,89
15	LEITE DESNATADO EM LATA 300G	UNID	1	R\$ 20,00
16	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	UNID	1	R\$ 9,00
17	LEITE LÍQUIDO INTEGRAL UHT DE 1 LITRO	UNID	1	R\$ 7,75
18	MARGARINA POTE DE 500 G	UNID	1	R\$ 7,85
19	MASSA DE ARROZ PARA CUSCUIZ 500G	UNID	1	R\$ 4,00
20	FLOCO DE 3 CEREAIS 210 G	UNID	1	R\$ 7,50
21	ALHO - 01 KG	KG	1	R\$ 18,50
22	AÇAFRÃO PACOTE 40GR	PCT	1	R\$ 2,50
23	ARROZ 1 KG	KG	1	R\$ 8,00
24	ARROZ INTEGRAL 1 KG	KG	1	R\$ 13,00

08  
*[Handwritten signature]*

25	COLORAL PACOTE 40G	PCT	1	R\$ 2,05
26	CONDIMENTO PACOTE 40G	UNID	1	R\$ 1,00
27	SELECTA DE LEGUMES LT 170 G	UNID	1	R\$ 5,90
28	MOLHO DE TOMATE 340 G	UNID	1	R\$ 4,00
29	EXTRATO DE TOMATE SACHE DE 340G	UNID	1	R\$ 6,00
30	FEIJÃO TIPO CARIOCA 01 KG	KG	1	R\$ 12,00
31	MACARRÃO ESPAGUETE 500G	PCT	1	R\$ 6,00
32	MILHO E ERVILHA LATA 170 G	UNID	1	R\$ 4,50
33	ÓLEO DE COMESTÍVEL 900ML	UNID	1	R\$ 13,00
34	OVOS - CART. C/30 UNIDADES	CART	1	R\$ 20,00
35	PALITO - CX. C/100 UNIDADES	CX	1	R\$ 1,80
36	SAL REFINADO 1 KG	KG	1	R\$ 3,00
37	SARDINHA A ÓLEO EM LATADA 125G	UNID	1	R\$ 8,00
38	VINAGRE 500 ML	UNID	1	R\$ 3,90
39	CARNE SEM OSSO(BIFE E MOÍDA)	KG	1	R\$ 47,00
40	CARNE COM OSSO	KG	1	R\$ 38,00
41	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO	KG	1	R\$ 17,90
42	FÍGADO BOVINO KG	KG	1	R\$ 18,00
43	FRANGO INTEIRO GONGELADO	KG	1	R\$ 20,00
44	FILE DE PEITO DE FRANGO	KG	1	R\$ 24,90

OBSERVAÇÕES: OS PRODUTOS/SERVIÇOS OFERTADOS ESTÃO DE ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E CARACTERÍSTICAS PREVISTAS NO ANEXO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL RESPECTIVO, RESPONSABILIZANDO-SE A LICITANTE, COM A APRESENTAÇÃO DE SUA PROPOSTA, PELA VERACIDADE DESTA INFORMAÇÃO.

OS VALORES SÃO LIQUIDOS, DEVENDO ESTAR NELES INCLUIDAS TODAS AS DESPESAS COM IMPOSTOS, TAXAS, FRETES, SEGUROS E DEMAIS ENCARGOS, DE QUAISQUER NATUREZA, QUE SE FAÇAM INDISPENSÁVEIS E CONTEMPLANDO ITEM A ITEM.

MAGALHAES DE ALMEIDA, 17 de MARÇO DE 2022.

**C TOBIAS C DE CASTRO LTDA**  
 CNPJ: 39.519.860/0001-71  
**CAIO TOBIAS COSTA DE CASTRO**  
 CPF: 019.023-593-48  
 Sócio/Administrador



## ORÇAMENTO DE PREÇOS

**Empresa:** Mauricio e Luana LTDA, CNPJ: 25.329.948/0001-16, endereço Rua Orlando de Carvalho- nº 5581, sala 03-Bairro Santa Isabel, Teresina-Piauí

**Para:** PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA.

### COTAÇÃO DE PREÇOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA.

Conforme solicitação enviamos preços para atender esta municipalidade, com validade de 60 (sessenta dias) salvo alteração no mercado nacional, os preços já incluem frete e impostos.

#### Preços Unitários para Análise

ITEM	ALIMENTOS DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTDE	VALOR UNIDADE EM R\$
1	AÇÚCAR PACOTE DE 01 KG	UND	1	R\$ 6,00
2	ADOÇANTE 200 ML	UNID	1	R\$ 10,08
3	AMIDO DE MILHO DE PACOTE 200G	UNID	1	R\$ 4,00
4	ACUCAR DEMERARA 1 KG	UNID	1	R\$ 7,02
5	BISCOITO DOCE TIPO MARIA PACOTE 400GR	PCT	1	R\$ 6,55
6	BISCOITO INTEGRAL PACOTE 400 GR	PCT	1	R\$ 7,47
7	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER PACOTE 400 GR	PCT	1	R\$ 7,00
8	CAFÉ TORRADO E MOÍDO PCT 250G	UND	1	R\$ 8,17
9	CANJICA AMARELA 500GR	UND	1	R\$ 3,67
10	FARINHA DE TRIGO PACOTE DE 1 KG	UND	1	R\$ 8,30
11	FARINHA LÁCTEA SACHE DE 600G	UND	1	R\$ 22,00
12	FLOCÃO DE MILHO PACOTE DE 500G	UND	1	R\$ 4,00
13	LEITE SEM LACTOSE LATA COM 380GR	UNID	1	R\$ 27,00
14	LEITE CONDENSADO 200G	UNID	1	R\$ 7,00
15	LEITE DESNATADO EM LATA 300G	UNID	1	R\$ 19,67
16	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	UNID	1	R\$ 8,67
17	LEITE LÍQUIDO INTEGRAL UHT DE 1 LITRO	UNID	1	R\$ 7,35
18	MARGARINA POTE DE 500 G	UNID	1	R\$ 8,08
19	MASSA DE ARROZ PARA CUSCUZ 500G	UNID	1	R\$ 4,45
20	FLOCO DE 3 CEREAIS 210 G	UNID	1	R\$ 7,00
21	ALHO - 01 KG	KG	1	R\$ 19,00
22	AÇAFRÃO PACOTE 40GR	PCT	1	R\$ 3,00
23	ARROZ 1 KG	KG	1	R\$ 7,50



24	ARROZ INTEGRAL 1 KG	KG	1	R\$ 12,67
25	COLORAL PACOTE 40G	PCT	1	R\$ 2,02
26	CONDIMENTO PACOTE 40G	UNID	1	R\$ 1,17
27	SELECTA DE LEGUMES LT 170 G	UNID	1	R\$ 5,58
28	MOLHO DE TOMATE 340 G	UNID	1	R\$ 3,67
29	EXTRATO DE TOMATE SACHE DE 340G	UNID	1	R\$ 5,63
30	FEIJÃO TIPO CARIOCA 01 KG	KG	1	R\$ 11,67
31	MACARRÃO ESPAGUETE 500G	PCT	1	R\$ 5,83
32	MILHO E ERVILHA LATA 170 G	UNID	1	R\$ 4,60
33	ÓLEO DE COMESTÍVEL 900ML	UNID	1	R\$ 12,67
34	OVOS - CART. C/30 UNIDADES	CART	1	R\$ 20,00
35	PALITO - CX. C/100 UNIDADES	CX	1	R\$ 1,93
36	SAL REFINADO 1 KG	KG	1	R\$ 3,00
37	SARDINHA A ÓLEO EM LATADA 125G	UNID	1	R\$ 7,33
38	VINAGRE 500 ML	UNID	1	R\$ 3,60
39	CARNE SEM OSSO(BIFE E MOÍDA)	KG	1	R\$ 47,00
40	CARNE COM OSSO	KG	1	R\$ 37,67
41	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO	KG	1	R\$ 17,43
42	FÍGADO BOVINO KG	KG	1	R\$ 17,68
43	FRANGO INTEIRO GONGELADO	KG	1	R\$ 19,67
44	FILE DE PEITO DE FRANGO	KG	1	R\$ 24,53

Teresina/PI em 18/03/2022

Atenciosamente,



*Maurício Portela Martins Brito Passos*  
Maurício Portela Martins Brito Passos

Maurício e Luana LTDA  
CNPJ 25.329.948/0001-16



41  
*[Handwritten signature]*

## ORÇAMENTO-COTAÇÃO DE PREÇOS

Empresa: COMERCIAL CASTRO EIRELI

Para: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA

COTAÇÃO DE PREÇOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA.

Em resposta a solicitação enviamos preços para atender esta municipalidade, com validade de 60 (sessenta dias) orçamento anexo, os preços já incluem frete e impostos.

Atenciosamente; COMERCIAL CASTRO.

Magalhães de Almeida em 18/03/2022

### PREÇOS UNITÁRIOS

ITEM	ALIMENTOS DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTDE	VALOR UNIDADE
1	AÇÚCAR PACOTE DE 01 KG	UND	1	R\$ 4,50
2	AÇÚCAR P/TE 200 MG	UNID	1	R\$ 9,00
3	AMIDO DE MILHO DE PACOTE 200G	UNID	1	R\$ 3,00
4	ACUCAR DEMERARA 1 KG	UNID	1	R\$ 5,70
5	BISCOITO DOCE TIPO MARIA PACOTE 400GR	PCT	1	R\$ 5,00
6	BISCOITO INTEGRAL PACOTE 400 GR	PCT	1	R\$ 7,00
7	BISCOITO SALGADO TIPO CRANICRAKER PACOTE 400 GR	PCT	1	R\$ 6,00
8	CAFÉ TORRADO E MOÍDO PCT 250G	UND	1	R\$ 7,50
9	CANJICA AMARELA 500GR	UND	1	R\$ 2,00
10	FARINHA DE TRIGO PACOTE DE 1 KG	UND	1	R\$ 6,90
11	FARINHA LÁCTEA SACHE DE 600G	UND	1	R\$ 70,00
12	FLOCÃO DE MILHO PACOTE DE 500G	UND	1	R\$ 3,00
13	LEITE SEM LACTOSE LATA COM 380GR	UND	1	R\$ 25,00
14	LEITE CONDENSADO 200G	UNID	1	R\$ 5,00
15	LEITE DESNATADO EM LATA 300G	UNID	1	R\$ 18,00
16	LEITE EM PO INTEGRAL 200G	UNID	1	R\$ 7,00
17	LEITE LÍQUIDO INTEGRAL UHI DE 1 LITRO	UNID	1	R\$ 5,75
18	MARGARINA POTE DE 500 G	UNID	1	R\$ 6,00
19	MASSA DE ARROZ PARA CUSCUZ 500G	UNID	1	R\$ 3,35

ENDEREÇO: R BENEDITO ROMAO DE SOUSA, Nº 59, CENTRO, CEP: 65560-000

CNPJ: 05.150.505/0001-56

FONE: (98)981471515





49  
*[Handwritten signature]*

20	FLOCO DE 3 CEREAIS 210 G	UNID	1	R\$ 5,50
21	ALHO - 01 KG	KG	1	R\$ 18,00
22	AÇAFRÃO PACOTE 40GR	PCT	1	R\$ 2,00
23	ARROZ 1 KG	KG	1	R\$ 6,00
24	ARROZ INTEGRAL 1 KG	KG	1	R\$ 11,00
25	COLORAL PACOTE 40G	PCT	1	R\$ 1,00
26	CONDIMENTO PACOTE 40G	UNID	1	R\$ 0,50
27	SELECTA DE LEGUMES LT 170 G	UNID	1	R\$ 3,90
28	MOLHO DE TOMATE 340 G	UNID	1	R\$ 2,00
29	EXTRATO DE TOMATE SACHE DE 340G	UNID	1	R\$ 4,00
30	FEIJÃO TIPO CARIOCA 01 KG	KG	1	R\$ 10,00
31	MACARRÃO ESPAGUETE 500G	PCT	1	R\$ 4,00
32	MILHO E ERVILHA LATA 170 G	UNID	1	R\$ 2,30
33	OLEO DE COMESTÍVEL 900ML	UNID	1	R\$ 11,00
34	OVOS - CART. C/30 UNIDADES	CART	1	R\$ 18,00
35	PALITO - CX. C/100 UNIDADES	CX	1	R\$ 1,00
36	SAL REFINADO 1 KG	KG	1	R\$ 2,00
37	SARDINHA A ÓLEO EM LATADA 125G	UNID	1	R\$ 6,00
38	VINAGRE 500 ML	UNID	1	R\$ 2,00
39	CARNE SEM OSSO(BIFE E MOÍDA)	KG	1	R\$ 45,00
40	CARNE COM OSSO	KG	1	R\$ 36,00
41	COXA E SOBRECORA DE FRANGO	KG	1	R\$ 15,90
42	FIGADO BOVINO KG	KG	1	R\$ 16,00
43	FRANGO INTEIRO GONGELADO	KG	1	R\$ 18,00
44	FILE DE PEITO DE FRANGO	KG	1	R\$ 22,90

*[Handwritten signature]*  
**MARIANO JOSÉ SILVA CASTRO**  
GERENTE/PROPRIETÁRIO.

ENDEREÇO: R BENEDITO ROMAO DE SOUSA, Nº 59, CENTRO, CEP: 65560-000  
CNPJ: 05.150.505/0001-56  
FONE: (98)981471515